
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33625 Sexta-feira, 25 DE MAIO DE 2018 

Educação Básica do Estado do Pará – CEFOR. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém, 24 de maio de 2018. 
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação
 

Protocolo: 317218
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO 

PORTARIA Nº 31 / 2018 - SAEN 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas 
atribuições legais e; 
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que defi ne as Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional (LDBN); 
CONSIDERANDO a política de expansão do Ensino Médio 
no Município de Juruti, que vem apresentando aumento na 
demanda, conforme as conclusões nos autos do processo nº 
1234349/2018. 
RESOLVE: 
Art. 1º – Ofi cializar a criação de Anexo da ESCOLA ESTADUAL 
DE ENSINO MÉDIO VEREADOR RAIMUNDO DE SOUZA 
COELHO, para funcionamento nas dependências da ESCOLA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
ANTÔNIO MOREIRA JUNIOR, localizada na Comunidade Boa 
Esperança - Piraquara, sendo: 

ANEXO - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO 
VEREADOR RAIMUNDO DE SOUZA COELHO 

Art. 2º – Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria 
Adjunta de Ensino – SAEN, providenciará junto a Secretaria de Estado 
de Administração – SEAD e a Coordenação de Descentralização – 
CODES/SEDUC, a lotação do quadro de servidores de acordo com 
a demanda do alunado registrada pela direção da unidade de ensino, 
como dispõe Portaria de Lotação em vigor. 
Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Secretário Adjunto de Ensino
Belém, 25 de maio de 2018 
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 317292

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 005720-2018-SAGEP DE 22/05/2018.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado Profi ssional 
em Matemática - PROFMAT, na Universidade Federal do Pará, 
no período de 04/06/2018 a 29/02/2020, a(o) servidor(a) Elias 
Jorge Bechara Soares Junior, matrícula nº 80845618-1, Cargo 
de Professor Classe I, lotado na EE Presidente Costa e Silva/ 
Belém-PA.

AUTORIZAR APERFEIÇOAMENTO/CCVS
PORTARIA Nº 005767-2018- SAGEP DE 23/05/2018.

Dispensar do Ponto, o (a) servidor(a) Dion Espirito Santo da 
Cunha, matrícula nº 5861080-3, Cargo de Professor Classe II, 
lotada na EE Anexo Cent de Int de Adol Masc/CIAM FUNCAP/
Ananindeua-PA, para participar do International Congress of 
Mathematicians/ICM 2018, na cidade do Rio de Janeiro, no 
período de 01/08/2018 a 25/02/2018, mediante a compensação 
dos dias de Afastamento.

Protocolo: 317060

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 765/2018- GS/SEDUC 
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a presente Retifi cação de Portaria Nº 457 de 
27 de março de 2018, conforme o item a seguir:
Onde se lê:
Art 1º- Instituir e nomear, juntamente com a UNDIME, os 
membros, abaixo relacionados, para integrarem a Comissão 
de Apoio à Implementação da Base Nacional Comum Curricular 
(BNCC) da Educação Infantil e Ensino Fundamental no Estado do 
Pará, apresentando a comissão a seguinte composição:
(...)
REDATORES DE CURRÍCULO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Profª Mestra Ivône Rosa Cabral - CPF: 443.533.402-04
Profª Especialista Núblia do Socorro Lopes de Oliveira CPF: 
368.595.082-72
Prof. Especialista Paulo Roberto Costa de Oliveira CPF: 
243.741.722-20

Leia-se:
Art 1º- Instituir e nomear, juntamente com a UNDIME, os 
membros, abaixo relacionados, para integrarem a Comissão 
de Apoio à Implementação da Base Nacional Comum Curricular 
(BNCC) da Educação Infantil e Ensino Fundamental no Estado do 
Pará, apresentando a comissão a seguinte composição:
(...)
REDATORES DE CURRÍCULO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Profª Mestra Ivône Rosa Cabral - CPF: 443.533.402-04
Profª Marluce do Socorro Martins Gatinho CPF: 426.587.992-68
Profª Raisinery Macêdo da Silva Alves CPF: 612.372.052-04 
Os demais itens da Portaria Nº 457, de 27 de março de 2018-GS/
SEDUC permanecem inalterados. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 24 de maio de 2018. 
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 317154
ERRATA DE PORTARIA

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria Nº 447/2018-GS/SEDUC, de 08/03/2018, 
publicada no DOE nº 33.577, em 14/03/2018, que lançou o 7º 
Concurso de Redação do SIMINERAL e, ainda, a designação das 
comissões Organizadora e Avaliadora do mesmo. 
Onde se lê:
II- A Comissão Avaliadora, a quem caberá selecionar as 05 
(cinco) redações de alunos(as) do Ensino Fundamental e do 
Ensino Médio (regular), tem como membros:
Ana Lúcia da Silva Brito, matrícula 54190448-1 (Professora Lic. 
Plena em Língua Portuguesa);
Carlene Ferreira Nunes Salvador, matrícula 57190251-2 
(Professora Lic. em Língua Portuguesa);
Maria de Nazaré Vilhena, matrícula 57190251-2 (Professora Lic. 
Plena em Língua Portuguesa);
Claudio Nascimento da Costa, matrícula 54187307-2 (Professor 
Lic. Plena em Geografi a);
Francisco Augusto Lima Paes, matrícula 57205135-1 (Professor 
Lic. Plena em História);
Sueli Maria Araújo da Silva, matrícula 5214882-2 (Professora Lic. 
Plena em Biologia);
José Jorge Alves Costa (Professor Lic. Plena em Sociologia) 
Leia-se:
II- A Comissão Avaliadora, a quem caberá selecionar as 05 
(cinco) redações de alunos(as) do Ensino Fundamental e do 
Ensino Médio (regular), tem como membros: 
Ana Lúcia da Silva Brito, matrícula 54190448-1 (Professora Lic. 
Plena em Língua Portuguesa);
Carlene Ferreira Nunes Salvador, matrícula 57190251-2 
(Professora Lic. em Língua Portuguesa);
Maria de Nazaré Vilhena, matrícula 57190251-2 (Professora Lic. 
Plena em Língua Portuguesa);
Eduardo Henrique Araújo da Silva, matrícula 5890542-1 
(Professor Lic. Plena em Geografi a);
Francisco Augusto Lima Paes, matrícula 57205135-1 (Professor 
Lic. Plena em História);
Rosane do Socorro Pompeu de Loiola, matrícula 5875404-4 
(Professora Lic. Plena em Biologia);
José Jorge Alves Costa, matrícula 5738202-1 (Professor Lic. 
Plena em Sociologia). 
Belém, 22 de maio de 2018. 

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE 
Secretária de Estado de Educação 

Protocolo: 317070

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO 
DATA: 24 DE MAIO DE 2018.

CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N O 2933/OC-BR
EDITAL DA LPN DE OBRAS Nº 02/2018 

O Estado do Pará solicitou um empréstimo do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID, em várias moedas, 
relativo ao custo do Programa de Melhoria da Qualidade e 
Expansão da Cobertura Básica no Estado do Pará e pretende 
aplicar parte dos recursos desse empréstimo em pagamentos 
elegíveis nos termos do Contrato para serviços técnicos 
especializados para obras de: 
LOTE 01: R$ 9.134.462,02 (nove milhões, cento e trinta quatro 
mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e dois centavos)
1 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEM DEPUTADO NICIAS RIBEIRO. 
(Portel) – R$ 3.476.095,98 (três milhões, quatrocentos e setenta 
e seis mil, noventa e cinco reais e noventa e oito centavos);
2 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM JOÃO APOLINÁRIO (Santa 
Cruz do Arari) – R$ 4.924.643,44 (quatro milhões, novecentos e 

vinte e quatro mil, seiscentos e quarenta e três reais e quarenta 
e quatro centavos)
3 – CONSTRUÇÃO DA QUADRA DE ESPORTES DA EEEFM DRA. 
ESTER MOUTA (Ponta de Pedras) – R$ 733.722,60 (setecentos 
e trinta e três mil, setecentos e vinte e dois reais e sessenta 
centavos) 
LOTE 02: R$ 7.075.375,71 (sete milhões, setenta e cinco mil, 
trezentos e setenta e cinco reais e setenta e um centavos)
4 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM DOM PEDRO II (Belém) – 
R$ 3.090.199,94 (três milhões, noventa mil, cento e noventa e 
nove reais e noventa e quatro centavos);
5 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM NILO DE OLIVEIRA 
(Igarapé-Açu) – R$ 3.985.175. 77 (três milhões, novecentos e 
oitenta e cinco mil, cento e setenta e cinco reais e setenta e sete 
centavos). 
LOTE 03: R$ 8.013.668,93 (oito milhões, treze mil, seiscentos e 
sessenta e oito reais e noventa e três centavos)
6 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM INSTITUTO BOM PASTOR 
(Ananindeua) – R$ 3.599.648,17 (três milhões, quinhentos 
e noventa e nove mil, seiscentos e quarenta e oito reais e 
dezessete centavos);
7 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM SEVERIANO BENEDITO 
DE SOUZA (Santa Maria do Pará) – R$ 4.414.020,76 (quatro 
milhões, quatrocentos e quatorze mil, vinte reais e setenta e 
seis centavos); 
LOTE 04: R$ 4.484.577,86 (quatro milhões, quatrocentos e 
oitenta e quatro mil, quinhentos e setenta e sete reais e oitenta 
e seis centavos) 
8 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEF PROFª MARIA UCHOA 
MARTINS (Santarém) – R$ 2.494.411,24 (dois milhões, 
quatrocentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e onze reais 
e vinte e quatro centavos).
9 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM GRAZIELA MOURA 
RIBEIRO (Belém) – R$ 1.990.166,62 (um milhão, novecentos 
e noventa mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e dois 
centavos).
A licitação está aberta a todos os Concorrentes oriundos de 
países elegíveis do Banco. 
2. A Secretaria de Estado de Educação, doravante denominado 
“Contratante”, solicita propostas fechadas de Concorrentes 
elegíveis para a execução dos Serviços referidos no Item 1 acima 
e descritos nas Especifi cações Técnicas, Seção 6 do Edital. 
3. A documentação completa relativa à licitação pode ser 
inspecionada e obtida através do Portal da Secretaria (http://
www.seduc.pa.gov.br/licitacoes>ceoscbid). 
4. As propostas deverão ser entregues para a Comissão Especial 
de Orçamento, Seleção e Contratação – BID (CEOSC-BID) / 
Escritório de Projetos / Secretaria de Estado de Educação, no 
prédio do Consórcio Pró Educação, situado à Rodovia Augusto 
Montenegro Nº 6955, (Prédio Cinza, ao lado da entrada principal 
do Condomínio Cidade Jardim II), Parque Verde, Belém/PA, 
CEP:66.635-110, até às 09 horas do dia 26 de junho de 2018, 
acompanhadas de uma Garantia de Proposta de: 
LOTE 01 – R$ 274.033,87 (duzentos e setenta e quatro mil, 
trinta e três reais e oitenta e sete centavos) 
LOTE 02 – R$ 212.261,27 (duzentos e doze mil, duzentos e 
sessenta e um reais e vinte e sete centavos). 
LOTE 03 – R$ 240.410,07 (duzentos e quarenta mil, quatrocentos 
e dez reais e sete centavos). 
LOTE 04 – R$ 134.537,34 (cento e trinta e quatro mil, quinhentos 
e trinta e sete reais e trinta e quatro centavos) 
que serão abertas imediatamente após a entrega, na presença 
dos interessados que desejarem assistir à cerimônia de abertura. 
5. O Concorrente poderá apresentar proposta individualmente 
ou como participante de um Joint-Venture e/ou Consórcio. 
Comissão Especial de Orçamento, Seleção e Contratação - BID 
(CEOSC-BID)
Escritório de Projetos / Gabinete da Secretária
Secretaria de Estado de Educação
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro km 10
Icoaraci - Belém-Pará
CEP: 66.820.000
Tel.: +55 091 3199-6010
E-mail: ceoscbid@seduc.pa.gov.br e ceoscbid@gmail.com; 
Website: www.seduc.pa.gov.br/licitacoes/ceoscbid

Protocolo: 317116
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para contratação 
de empresa de engenharia para construção de cobertura de 
quadra pequena EEEFM RIO TAPAJÓS, localizada no município 
de SANTARÉM-PA.


